终止确认金额 未终止确认金额 终止确认金额 未终止确认金额

银行承兑汇票 779.00 384.00 1,643.92 283.26

其中：背书转让 129.00 384.00 243.92 183.26

   贴现 650.00  1,400.00 100.00

商业承兑汇票背书  74.50  37.34

合  计 779.00 458.50 1,643.92 320.60

（续）

项  目
2017-12-31 2016-12-31

终止确认金额 未终止确认金额 终止确认金额 未终止确认金额

银行承兑汇票 1,650.04 104.00 20.00 75.00

其中：背书转让 150.04 104.00 20.00 75.00

   贴现 1,500.00

商业承兑汇票背书   30.00

合  计 1,650.04 104.00 20.00 105.00

调整后，公司已背书或已贴现未到期的应收票据终止确认的会计处理符合《企

业会计准则》的规定。

（二）应收票据终止确认的会计差错更正

1、会计差错更正的基本情况

根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进一步加

强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发【2019】133号）并参考

《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，公司管理层认为报告期内公司

8-2-41

原将全部已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票终止确认的会计处理不够谨慎，属

于《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第十一条：

“前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表

造成省略漏或错报。（一）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信

息；（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。”所规定的前期差错。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司于2019年

10月11日召开了第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于会计差错更正相关事项

说明的议案》，根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》

第十二条的规定对财务报表进行了追溯调整，公司独立董事对该议案发表了同意的

独立意见。申报会计师对上述会计差错更正及追溯调整事项进行了审计并出具了瑞

华审字【2019】02290019号标准无保留意见的《审计报告》。保荐机构和公司对《招

股说明书》等相关申请文件进行了修订。

2、会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

①资产负债表主要科目变动及影响

单位：万元

项目 2019年 6月 30日 2018年 12月 31 日
调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

应收票据 3,158.36 3,542.36 12.16% 1,240.42 1,523.68 22.84%
流动资产 21,450.57 21,834.57 1.79% 20,288.83 20,572.08 1.40%
资产总计 22,968.28 23,352.28 1.67% 21,892.45 22,175.70 1.29%
短期借款 1,200.00 1,200.00 0.00% 1,200.00 1,300.00 8.33%
其他流动负债 74.50 458.50 515.44% 37.34 220.60 490.73%
流动负债合计 5,935.33 6,319.33 6.47% 6,043.69 6,326.95 4.69%
负债合计 6,049.41 6,433.41 6.35% 6,130.41 6,413.67 4.62%

（续）

项目 2017年 12月 31 日 2016年 12月 31 日
调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

应收票据 2,143.58 2,247.58 4.85% 2,870.82 2,945.82 2.61%
流动资产 18,654.98 18,758.98 0.56% 15,690.03 15,765.03 0.48%
资产总计 20,273.00 20,377.00 0.51% 17,443.61 17,518.61 0.43%
短期借款 700.00 700.00  1,450.00 1,450.00
其他流动负债 - 104.00  30.00 105.00 250.00%
流动负债合计 6,541.45 6,645.45 1.59% 6,761.37 6,836.37 1.11%
负债合计 6,628.17 6,732.17 1.57% 6,818.83 6,893.83 1.10%

上述事项调整后，对报告期各期末公司所有者权益不产生影响。

8-2-42

②利润表主要科目变动及影响

本次应收票据的差错更正不影响利润表。

③现金流量表主要科目变动及影响

单位：万元

项目 2019年 6月 30日 2018年 12月 31 日
调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

销售商品、提供劳务

收到的现金 5,902.74 6,769.57 14.69% 10,690.05 10,752.77 0.59%

经营活动现金流入小

计 6,303.59 7,170.42 13.75% 11,969.30 12,032.03 0.52%

经营活动产生的现金

流量净额 87.85 954.68 986.70% 813.36 876.08 7.71%

取得借款收到的现金  633.17  1,700.00 3,937.28 131.60%
筹资活动现金流入小

计  633.17  1,700.00 3,937.28 131.60%

偿还债务支付的现金  1,500.00  1,200.00 3,500.00 191.67%
筹资活动现金流出小

计 976.69 2,476.69 153.58% 2,260.49 4,560.49 101.75%

筹资活动产生的现金

流量净额 -976.69 -1,843.52 88.75% -560.49 -623.21 11.19%

（续）

项目 2017年 12月 31 日 2016年 12月 31 日
调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

销售商品、提供劳务

收到的现金 9,548.97 8,101.04 -15.16% 3,862.90 3,862.90
经营活动现金流入小

计 10,578.33 9,130.41 -13.69% 4,205.88 4,205.88
经营活动产生的现金

流量净额 1,746.77 298.84 -82.89% -1,765.92 -1,765.92
取得借款收到的现金 700.00 4,347.92 521.13% 2,150.00 2,150.00
筹资活动现金流入小

计 2,094.11 5,742.03 174.20% 2,480.00 2,480.00
偿还债务支付的现金 1,450.00 3,650.00 151.72% 1,900.00 1,900.00
筹资活动现金流出小

计 2,560.41 4,760.41 85.92% 2,310.12 2,310.12
筹资活动产生的现金

流量净额 -466.31 981.62 -310.51% 169.88 169.88

上述事项调整后，报告期内，经营活动产生现金流量净额变动金额分别为0.00万

元、-1,447.92万元、62.72万元、866.83万元，较调整前的变动比例为0.00%、-82.89%、

7.71%、986.70%。

8-2-43

④主要财务指标的变动及影响

项目
2019年1-6月/6月末 2018年度/年末

调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

流动比率（倍） 3.61 3.46 -4.16% 3.36 3.25 -3.27%

速动比率（倍） 3.46 3.31 -4.34% 3.22 3.12 -3.11%
资产负债率（合

并）（%） 26.34 27.55 4.59% 28.00 28.92 3.29%

资产负债率（母公

司）（%） 26.94 28.13 4.42% 28.50 29.4 3.16%

每股经营活动产生

的现金流量（元 /
股）

0.02 0.18 800.00% 0.15 0.17 13.33%

项目
2017年度/年末 2016年度/年末

调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

流动比率（倍） 2.85 2.82 -1.05% 2.32 2.31 -0.43%

速动比率（倍） 2.65 2.62 -1.13% 2.15 2.13 -0.93%
资产负债率（合

并）（%） 32.69 33.04 1.07% 39.09 39.35 0.67%

资产负债率（母公

司）（%） 33.14 33.48 1.03% 39.59 39.84 0.63%

每股经营活动产生

的现金流量（元 /
股）

0.33 0.06 -81.82% -0.35 -0.35 -

上述事项调整后，报告期内，公司由于资产、负债相关科目金额增加导致流动

比率、速动比率下降，资产负债上升，主要偿债指标下滑，每股经营活动产生的现

金流量总体上升。整体上各项财务指标变动不大。

综上，此次会计差错更正对公司财务状况、经营情况无重大影响。公司并未滥

用会计政策、会计估计或因恶意隐瞒、舞弊行为导致会计差错更正，上述追溯调整

能够客观、公允地反映公司的财务与状况和经营成果，有利于进一步规范企业财务

报表列报，提高会计信息质量，不存在损害公司及股东利益的情形。追溯调整对公

司净利润及净资产不产生影响，不影响公司在科创板发行上市条件。

四、请发行人进一步说明原始报表和申报报表的差异，以及差异产生的原因。

发行人报告期原始财务报表与申报财务报表差异及产生原因说明如下：

1、2016年度原始财务报表与申报财务报表差异情况如下：

单位：万元

8-2-44

项目  原始报表数   申报报表数   差异数
应收票据 2,875.91 2,945.82 69.91
应收账款 11,087.54 10,715.45 -372.09
递延所得税资产 763.61 787.18 23.58
其他流动负债 - 105.00 105.00
盈余公积 894.39 856.03 -38.36
未分配利润 3,649.13 3,303.88 -345.25
资产减值损失  1,389.27 1,485.32 96.05
其他收益 - 235.45 235.45
营业外收入 252.02 16.57 -235.45
所得税费用 2.37 -12.04 -14.41
净利润 383.66 302.01 -81.64

2016年度合并原始财务报表与合并申报财务报表差异原因主要为：

（1）应收票据调增69.91万元，主要原因系①按照信用风险特征组合累计计提商

业承兑汇票的坏账准备35.09万元；②截止年末已背书未到期的商业承兑汇票不予终

止确认调增30.00万元；③截止年末已背书未到期的银行承兑汇票不予终止确认调增

75.00万元。

（2）应收账款调减372.09万元，主要原因系①根据2015年度债务重组协议调减北

京灵图软件技术有限公司的应收账款250.00万元；②根据公司与北京灵图的最终对账

结果重新划分以前年度项目应收款项账龄累计调增坏账准备122.09万元。

（3）递延所得税资产调增23.58万元，系坏账准备调增导致。

（4）其他流动负债调增105.00万元，系截止年末已背书未到期的商业承兑汇票

或银行承兑汇票不予终止确认导致。

（5）盈余公积调减38.36万元，系未分配利润调减导致。

（6）未分配利润调减345.25万元，主要原因系①2015年度债务重组事项调减年初

未分配利润250.00万元；②坏账准备调整调减年初未分配利润61.13万元；③因递延所

得税资产调整调增年初未分配利润9.17万元；④资产减值损失调增导致未分配利润调

减96.05万元；⑤所得税费用调减导致未分配利润调增14.41万元；⑥盈余公积调减导

致未分配利润调增38.36万元。

（7）资产减值损失调增96.05万元，系坏账准备调增导致。

（8）其他收益调增235.45万元，系收到的与企业日常活动相关的政府补助从营

业外收入重分类导致。

8-2-45

（9）营业外收入调减235.45万元，系收到的与企业日常活动相关的政府补助重

分类至其他收益导致。

（10）所得税费用调减14.41万元，系递延所得税资产调整导致。

2、2017年度原始财务报表与申报财务报表差异情况如下：

单位：万元
项目  原始报表数   申报报表数   差异数

应收票据   2,330.78   2,247.58   -83.20
应收账款   13,149.99   13,061.07   -88.92
递延所得税资产   706.32   710.23   3.92
其他流动负债   -   104.00   104.00
盈余公积   1,097.36   1,070.14   -27.22
未分配利润   5,494.94   5,249.96   -244.98
资产减值损失   762.58   631.52   -131.06
所得税费用   228.67   248.33   19.66
净利润   2,048.79   2,160.19   111.40

2017年度合并原始财务报表与合并申报财务报表差异原因主要为：

（1）应收票据调减83.20万元，主要原因系①按照信用风险特征组合累计计提商

业承兑汇票的坏账准备187.20万元；②截止年末已背书未到期的银行承兑汇票不予终

止确认调增104.00万元。

（2）应收账款调减88.92万元，主要原因系①根据2015年度债务重组协议调减北

京灵图软件技术有限公司的应收账款250.00万元；②根据公司与北京灵图的最终对账

结果重新划分以前年度项目应收款项账龄累计调减坏账准备161.08万元。

（3）递延所得税资产调增3.92万元，系坏账准备调增导致。

（4）其他流动负债调增104.00万元，系截止年末已背书未到期的银行承兑汇票

不予终止确认调增导致。

（5）盈余公积调减27.22万元，系未分配利润调减导致。

（6）未分配利润调减244.98万元，主要原因系①2015年度债务重组事项调减年初

未分配利润250.00万元；②坏账准备调整调减年初未分配利润157.18万元；③因递延

所得税资产调整调增年初未分配利润23.58万元；④资产减值损失调减导致未分配利

润调增131.06万元；⑤所得税费用调增导致未分配利润调减19.66万元；⑥盈余公积调

减导致未分配利润调增27.22万元。

8-2-46

（7）资产减值损失调减131.06万元，系坏账准备调增导致。

（8）所得税费用调增19.66万元，系递延所得税资产调整导致。

3、2018年度原始财务报表与申报财务报表差异情况如下：

单位：万元
项目 原始报表数 申报报表数 差异

应收票据   1,240.42   1,523.68   283.26
短期借款   1,200.00   1,300.00   100.00
其他流动负债   37.34   220.60   183.26

2018年度合并原始财务报表与合并申报财务报表差异原因主要为：

（1）应收票据调增283.26万元，系截止年末已背书或贴现未到期的银行承兑汇

票不予终止确认调增导致。

（2）短期借款调增100.00万元，系截止年末已贴现未到期的银行承兑汇票不予

终止确认调增导致。

（3）其他流动负债调增183.26万元，系截止期末已背书未到期的银行承兑汇票

不予终止确认调增导致。

4、2019年1-6月原始财务报表与申报财务报表差异情况如下：

单位：万元
项目 原始报表数 申报报表数 差异

应收票据   3,158.36   3,542.36   384.00
其他流动负债   74.50   458.50   384.00

2019年1-6月合并原始财务报表与合并申报财务报表差异原因主要为：

（1）应收票据调增384万元，系截止期末已背书未到期的银行承兑汇票不予终止

确认调增导致。

（2）其他流动负债调增384万元，系截止期末已背书未到期的银行承兑汇票不予

终止确认调增导致。

五、请发行人进一步说明 2019 年上半年“已签署日期的平均间隔期”与以前年度

间隔期存在较大差异的原因。

项目进度确认书的获取流程为：在资产负债表日前，项目经理在日常沟通的基

8-2-47

础上与客户就项目汇总完成的工作内容进行预先核对，并将核对情况反馈至项目管

理部；在资产负债表日后，项目实施部门将前期与客户核对的截至资产负债表日已

完成的工作内容与未完成的工作内容及相应的工作比例形成书面的项目进度确认

书，提请客户进行最终确认。

发行人于各期资产负债表日后即向客户发出项目进度确认书，客户履行签章流

程，以前年度项目进度书获取时间与各年度资产负债表日间隔期间较长的原因系发

行人客户主要为央企及国有大中型企业、政府及事业单位等，该类型企业于年末时

事务繁多，进度书的内部签署流程较慢，同时因春节假期影响，签署周期较长；

2019年上半年的项目进度书获取时间与半年度资产负债表日间隔期间短于年度间隔

期的原因系客户于年中时内部签署流程相对较快，因此签署周期较短。